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Til høringsparterne (ikke-ministerielle parter) J.nr. 2017-27-31-00296 

Ref. ANNCH 

Dato: 07-09-2017 

 

Høring om udkast til bekendtgørelse og vejledning om kosttilskud 
 

Her sendes udkast til bekendtgørelse og vejledning om kosttilskud. Fødevarestyrel-

sen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 6. ok-

tober 2017.  

Høringssvaret bedes sendt til Fødevarestyrelsen på e-mail til 271@fvst.dk med angi-

velse af journalnummer 2017-27-31-00296. 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af 

høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn 

og mailadresse. 

Udkastet til bekendtgørelsen om kosttilskud erstatter bekendtgørelse nr. 39 af 12. 
januar 2016 om kosttilskud. Den opdaterede bekendtgørelse forventes at træde i 
kraft den 1. januar 2018. 
 
Udkastet til vejledning om kosttilskud erstatter vejledning nr. 9702 af 5. juli 2016 om 
kosttilskud. Den opdaterede vejledning forventes at være digitaliseret i nær tidsmæs-
sig sammenhæng med kosttilskudsbekendtgørelsen. 
 

Baggrunden for ændringerne i bekendtgørelsen er, at bekendtgørelsens maksi-

mumsmængder for indhold af vitaminer og mineraler i kosttilskud er forældede, og 

de bør derfor opdateres i henhold til nyeste viden.  

Med bekendtgørelsen ophæves en række nationale regler, så virksomhederne stilles 

som andre virksomheder i EU. Fødevarestyrelsen vurderer, at dette ikke forringer 

forbrugerbeskyttelsen. 

Bekendtgørelsesudkastet indeholder forslag til ophævelse af følgende regler: 

 Maksimumsmængder for vitaminer og mineraler i kosttilskud (voksne og 
børn fra 11 år) ophæves. Det betyder, at virksomhederne selv skal sikre sig, at 
deres markedsførte kosttilskud ikke er sundhedsskadelige. DTU har udarbej-
det nye værdier for maksimalt indhold af vitaminer og mineraler, som alene 
bliver vejledende.  

 

 Referenceværdier for vitaminer og mineraler i kosttilskud til børn (1-10 år) er 
forældede og ophæves. Det betyder, at virksomhederne skal bruge de refe-
renceværdier for voksne, som findes i EU-mærkningsforordningen 
(1169/2011). DTU har udarbejdet værdier for maksimalt indhold af vitaminer 
og mineraler for 1-2 årige og 3-10 årige børn, som alene bliver vejledende. 
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 Minimumsmængder for vitaminer og mineraler i kosttilskud (voksne og børn 
fra 11 år) ophæves.  
 

 Krav om mærkning af kosttilskud med påskriften ”Bør kun efter aftale med 
læge eller sundhedsplejerske anvendes af gravide eller børn under 1 år” op-
hæves.  
 

 Krav om mærkning med det latinske navn på planter i kosttilskud er overflø-
digt og ophæves, da dette allerede følger af mærkningsforordningen 
(1169/2011). 
 

Kravet om digital anmeldelse af kosttilskud opretholdes, men anmeldelsen begræn-

ses til de obligatoriske mærkningsoplysninger (herunder virksomhedsnavn, ingredi-

ensliste og deklaration af næringsstoffer og andre stoffer).  

 

Oversigten over vitaminer og mineraler der kan tilsættes kosttilskud, som hidtil er 

fremgået af bilag 1, vil fremover fremgå af kosttilskudsvejledningen.  

Der er desuden foretaget redaktionelle ændringer. 

EU-Implementeringsudvalget har vurderet, at kravet om digital anmeldelse opret-

holdes, idet digitale informationer om kosttilskud markedsført i Danmark er afgø-

rende for effektiv kontrol i kritiske situationer. Dette er sket på baggrund af Fødeva-

restyrelsens udredningsarbejde om kravet om digital anmeldelse på virk.dk som op-

følgning på Implementeringsrådets anbefaling om igangsættelse af nabotjek om an-

meldelse og afmeldelse. 

Ændringerne vurderes at have erhvervsøkonomiske konsekvenser i form af byrdelet-

telser for erhvervet, idet maksimummængderne ophæves. For nogle næringsstoffer 

kan indholdet øges, uden at det giver anledning til sikkerhedsmæssige bekymringer. 

Dette giver virksomhederne mulighed for større produktsortiment.  

 

Kosttilskud må dog fortsat produceres og mærkes i henhold til bekendtgørelse nr. 39 

af 12. januar 2016 om kosttilskud. Kosttilskud, der er produceret og mærket inden 

den 1. januar 2020, kan markedsføres indtil lagrene er opbrugte.  De erhvervsøko-

nomiske konsekvenser i forhold til mærkningen af produkterne vil derfor være meget 

begrænsede.  

 

Erhvervsstyrelsen vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative 

konsekvenser under 4 mio. kr. årligt. De bliver derfor ikke kvantificeret yderligere.   

Der foretages ændringer i vejledningen om kosttilskud som konsekvens af de forslåe-

de bekendtgørelsesændringer. Som led i Fødevarestyrelsens digitaliseringsproces 

skal kosttilskudsvejledningen også opdateres med en række redaktionelle ændringer, 

der letter overgangen fra almindelig vejledning til digital vejledning.  

I den forbindelse er der også foretaget sproglige præciseringer, der har til formål at 

lette forståelsen af vejledningens ordlyd.  Som større tilføjelser, udover konsekvens-

rettelserne, er der desuden indsat et kapitel om henholdsvis krav til risikoanalyse og 

deklarationsanalyse samt et bilag indeholdende afgørelser fra Klagecenteret om po-

tentielt farlige planteingredienser i kosttilskud.  
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Opdateringen og digitaliseringen vil gøre det lettere for fødevarevirksomheder at 

finde relevante oplysninger om kosttilskudsreglerne ved at give bedre søge- og sorte-

ringsmuligheder.    

Udkast til bekendtgørelse og til vejledning er sendt i høring hos de parter, der frem-

går af vedlagte liste. Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de myndigheder, 

der fremgår af vedlagte liste. 

 
Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelses- og vejledningsudkastet kan rettes til Føde-
varestyrelsen på e-mail til 271@fvst.dk.  
  
 

Med venlig hilsen 

Anne Mette Christensen 

Fuldmægtig, cand.jur.  

 

mailto:271@fvst.dk

